1

温岭市弘邦机械配件厂年产 30 吨轴配件技改项目其它需要说明事项

1.环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1 设计简况

2021年 3月，企业委托浙江瑞阳环保有限公司完成编制《温岭市弘邦机械

配件厂年产 30吨轴配件技改项目环境影响报告表》，并于 2021年 4月 13日通

过了台州市生态环境局温岭分局的审批，审批文号为台环建（温）[2021]81号，

同意本项目实施。企业在项目设计过程中落实了环评中防治污染的措施以及环境

保护设施投资的概算。

1.2 施工简况

项目建设过程中，企业组织实施了环境影响报告表及其审批部门的审批决定

中提出的环境保护对策措施。

1.3 验收过程简况

项目工程于 2021年 9月竣工，目前，项目主体工程及相关配套设施均运行

正常。根据国家有关环保法律法规的要求，建设项目必须执行“三同时”制度，相

应的环保设施须经验收合格后方可投入运行使用。受温岭市弘邦机械配件厂委

托，台州市永恒检测技术有限公司承担了该项目环境保护设施竣工验收监测工

作，该公司技术人员于 2021年 10月对该项目进行了现场勘查并编制完成了验收

监测方案，随后于 2021年 10月 15、10月 16日对该项目进行了现场验收监测。

公司技术人员通过认真研读并收集有关资料，在仔细分析大量有关监测数据的基

础上编写了验收监测报告。

根据《建设项目环境保护管理条例》和《建设项目环境保护验收暂行办法》，

2022年 1月 16日，温岭市弘邦机械配件厂组织环评编制单位（浙江瑞阳环保有

限公司）、验收监测单位（台州市永恒检测技术有限公司）以及三位专家成立验

收工作组，召开温岭市弘邦机械配件厂年产 30吨轴配件技改项目竣工环境保护

验收会。会前专家和代表对本项目环保处理设施进行现场检查，听取了建设单位

环保执行情况的汇报、台州市永恒检测技术有限公司对验收监测报告的介绍，经

2

认真讨论，形成验收意见如下：

温岭市弘邦机械配件厂年产 30吨轴配件技改项目建设过程中，按照建设项

目环境保护“三同时”的有关要求，落实了环评报告表及批复中的要求，针对生

产过程中产生的废水、废气、噪声、固废建设了相应的环保设施。该公司废水、

废气、噪声排放基本符合相关环保标准，固废收集、贮存、处置符合相关环保要

求。

综上所述，温岭市弘邦机械配件厂年产 30吨轴配件技改项目符合建设项目

竣工环境保护设施验收要求。

2.其他环境保护措施落实情况

2.1 制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

企业建立了相关环保组织机构，明确相关环保负责人，建立了废气、废水、

噪声运行及日常维护等相关制度、固废管理相关制度。

（2）环境风险防范措施

该企业确立以公司法人为总指挥，统领应急总指挥部，下设消费抢险组、治

安保障组、后勤综合组和环境指挥组，是公司整个应急救援工作的中心，负责向

上级部门报告和请示，负责与应急部门和社区联络，负责协调应急期间各救援队

伍的运作，统筹安排各项应急行动，保证应急工作快速、有序、有效地进行。

3.整改工作落实情况

温岭市弘邦机械配件厂年产 30吨轴配件技改项目在建设过程中、竣工后、

验收监测期间、提出验收意见后等环节采取了以下整改工作：

表 3-1 项目整改工作情况一览表

整改环节 整改内容

建设过程中
1、配套建设了一般固废堆场和危废堆场。2.选择低噪设备，做

好减震防噪措施。

竣工后
1.生活污水经化粪池预处理后纳管排放。2.噪声经减震防噪措施

后达标排放。

验收监测期间 对化粪池进行了定期清理，确保生活废水达标排放。

提出验收意见后 1. 加强现场管理，保持地面清洁，同时完善现场标识、标牌等。

3

2. 完善长效的环保管理机制，确保各类污染物长期稳定达标排

放；完善风险防范措施，确保环境安全。

3. 继续加强噪声治理工作，切实减少噪声对周边环境造成的不

良影响。

温岭市弘邦机械配件厂